
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1441 DEL 14/06/2024

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
MEDESIMO CODICE, DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI 
RISCHI PER LE SEDI COMUNALI (RSPP) E REDAZIONE DEI PIANI DI SAFETY 
E SECURITY PER LE MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO E DI 
INFORMAZIONE, CORSI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO – ANNO 2024. 
CIG B164192A48

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL MEDESIMO CODICE, DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
DEI RISCHI PER LE SEDI COMUNALI (RSPP) E REDAZIONE DEI PIANI DI 
SAFETY E SECURITY PER LE MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO E DI INFORMAZIONE, CORSI DI FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO – ANNO 2024. CIG B164192A48

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale N. Settore 384 del 18.05.2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico del servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi per le sedi comunali (RSPP) e 
redazione dei Piani di Safety e Securety alla società “Orientamento Group S.r.l.” per l’anno 2023;

 con Determinazione Sindacale n. 95 del 27.07.2023 è stato individuato e nominato, ai sensi dell’art. 2, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., il Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del VI Settore, quale Datore di 
Lavoro;

 nella Determinazione di cui al precedente punto, è stato dato atto che i Dirigenti dell’Ente, relativamente al/i 
Settore/i di competenza nonché ai Settori assegnati ad interim, restano destinatari diretti delle norme in materia 
di sicurezza in quanto comunemente possiedono un potere rappresentativo idoneo ad influire sull’andamento 
della struttura o di una parte di essa e pertanto rispondono, indipendentemente dall’esistenza di una specifica 
“delega di responsabilità” da parte del Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, in particolar modo, 
commi 3 e 3-bis;   

 con Determinazione Dirigenziale N. 1067 del 09.05.2024 sono state designate le unità dipendenti interne all’Ente 
incaricate per l’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di 
lavoro, in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio e gestione dell’emergenza e di preposto, ai sensi del 
D.Lgs. 81/08, artt. 18 comma 1, lett. b) e b-bis) e art. 43, comma 1, lett. b) e s.m.i.  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

CONSIDERATO di dover provvedere ad affidare con urgenza il servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi per le 
sedi comunali (RSPP) e redazione dei Piani di Safety e Security per le manifestazioni di pubblico spettacolo e di 
informazione, corsi di formazione e addestramento, per l’anno 2024;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 in particolare il comma 2 del predetto art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 a tenore del quale, “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale”;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della Legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione 
del Responsabile del procedimento di spesa;

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che al punto 4. testualmente recita: “in casi motivati …, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto”;

PRESO ATTO che l’Operatore Economico “Orientamento Group S.r.l.” ha già espletato un incarico relativo al servizio di 
Prevenzione e Protezione dai rischi per le sedi comunali (RSPP) e redazione dei Piani di Safety e Securety, per l’anno 
2023, con diligenza e rispetto dei tempi previsti dal relativo disciplinare di incarico;    

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato, è stato acquisito preventivo per il “Servizio di Prevenzione e 
Protezione dai Rischi per le sedi comunali (RSPP) e redazione dei Piani di Safety e Security” formulato dall’Operatore 
Economico “Orientamento Group S.r.l.”, avente sede in Piazza XXV Aprile n. 7, 98057 Milazzo (ME), P.IVA: 
03316140833, PEC: orientamentogroupsrl@pec.enya.it, che ha proposto un’offerta complessiva di € 39.040,00, di cui 
€ 32.000,00 per imponibile ed € 7.040,00 per IVA 22%;

CONSIDERATO che, a seguito di RdO n. 4294298 esperita sulla piattaforma MePa, l’Operatore Economico di cui al 
precedente punto ha formulato per l’espletamento dei servizi in questione l’offerta di € 31.500,00 
(trentunomilacinquecento/00), oltre IVA 22%;

VISTA la documentazione allegata dall’Operatore Economico a corredo della RdO di cui al precedente punto, dalla 
quale si rileva il possesso dei requisiti generali nonché quelli di idoneità tecnica professionale per assumere l’incarico;

VISTA la Dichiarazione sostitutiva trasmessa dall’Operatore Economico in questione, acquisita agli atti di questo Ente 
con Prot. n. 32376/2024 dell’08.05.2024; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: B164192A48;

ATTESO che lo svolgimento dell’incarico previsto, ai sensi del D.Lgs.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii, è connesso all’esecuzione 
in una cornice di sicurezza, alla possibilità di intercettare finanziamenti a carattere regionale, nazionale e comunitario, 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

in quanto le manifestazioni e gli eventi culturali potenziano il rilancio culturale-turistico del territorio, presupposto per 
l’intercettazione di somme extra bilancio;

VISTO il DURC ON LINE emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità, attestante la regolarità 
previdenziale e contributiva della Società;

VISTO l’art. 52 del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nonché 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, con la presente si rappresenta che:

 il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi per le sedi 
comunali (RSPP) e redazione dei Piani di Safety e Security per le manifestazioni di pubblico spettacolo e di 
informazione, corsi di formazione e addestramento, per l’anno 2024;

 i servizi di che trattasi corrispondono sul piano qualitativo a quanto necessario per l’adempimento delle attività 
istituzionali ed il perseguimento degli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 l’Operatore Economico “Orientamento Group S.r.l.”, avente sede in Piazza XXV Aprile n. 7, 98057 Milazzo (ME), 
P.IVA: 03316140833, PEC: orientamentogroupsrl@pec.enya.it, possiede i requisiti generali nonché quelli di 
idoneità tecnica professionale per assumere l’incarico;

 la Ditta di cui al precedente punto, specializzata nel settore, ha proposto un’offerta di € 31.500,00 
(trentunomilacinquecento/00), oltre IVA 22%;

VISTE:

- la nota prot. N. 36966 del 24.05.2024 con la quale questo Ufficio è stato autorizzato previa delega somme del  
Dirigente del 1° Settore Affari generali per l’importo di € 33.000,00;

- la nota prot. N. 40409 del 07.06.2024 con la quale questo Ufficio è stato autorizzato previa delega somme del  
Dirigente del 1° Settore Affari Generali per un importo totale di € 6.040,00;

RILEVATO che la somma necessaria per il servizio con la presente affidato trova copertura finanziaria come di seguito 
indicato:

-  in quanto ad € 25.000,00 in favore dell’Operatore Economico Orientamento Group S.r.l.,  a carico del 
Piano Finanziario 1.03.02.04.999, – Missione programma 01.11, cap. 2255 “spesa tutela della salute 
per la sicurezza dei lavoratori D.Lgs 626/94”, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta 
delega somme del Dirigente del 1° Settore Affari Generali operata con nota prot. n.36966 del 
24.05.2024;

- in quanto ad € 8.000,00 in favore dell’Operatore Economico Orientamento Group S.r.l. a carico del 
capitolo 5203, p.f. 1.03.02.11.999, missione programma 01.11. “spese per servizi di prevenzione e 
protezione dei rischi e per servizi inerenti normative sulla sicurezza del lavoro”, esercizio finanziario 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

2024, gestione competenza, giusta delega somme del Dirigente del 1° Settore Affari Generali, operata 
con nota prot. n. 36966 del 24.05.2024 ;

- in quanto ad € 5.275,79 in favore dell’Operatore Economico Orientamento Group S.r.l. a carico del p.f. 
1.03.02.10.000, missione programma, cap.3860, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, 
giusta delega del Dirigente del 1° Settore –Affari Generali,  operata con nota prot. n.40409 del 
07.06.2024;

- in quanto ad € 764,21 in favore dell’operatore economico Orientamento Group S.r.l. a carico del 
p.f.1.10.99.99.000, missione programma 01.06, capitolo 20960, „altre spese per servizi - „interventi 
per la pubblica incolumità“,esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP)”– Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 03 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” (art. 169 del 
D.lgs n. 267/2000); 

VISTI:

 il Decreto Legislativo  9 Aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico “Orientamento Group S.r.l.”, avente sede in Piazza XXV 
Aprile n. 7, 98057 Milazzo (ME), P.IVA: 03316140833, PEC: orientamentogroupsrl@pec.enya.it;

  lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 gli atti d’Uffici;

PROPONE DI

2. APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
sotto il profilo motivazionale;

3. ADOTTARE il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023, prendendo atto che all’interno del medesimo sono inseriti il fine che si intende perseguire, 
l'oggetto dell'incarico e le clausole essenziali; 

4. APPROVARE l’offerta economica dell’Operatore Economico “Orientamento Group S.r.l.”, avente sede in Piazza 
XXV Aprile n. 7, 98057 Milazzo (ME), P.IVA: 03316140833, PEC: orientamentogroupsrl@pec.enya.it, ritenuto 
appropriato alle esigenze di questo Ente ed in possesso dei requisiti richiesti, che ha proposto un’offerta di € 
39.040,00, di cui € 31.500,00 per imponibile ed € 7.040,00 per IVA 22%;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

5. AFFIDARE in conseguenza delle verifiche di rito, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’Operatore Economico di cui al precedente punto il servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi per le sedi 
comunali (RSPP) e redazione dei Piani di Safety e Security per le manifestazioni di pubblico spettacolo e di 
informazione, corsi di formazione e addestramento, per l’anno 2024;

6. PRENDERE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B164192A48;

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, nelle procedure di affidamento, di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

8. IMPEGNARE la somma di € 39.040,00, per le finalità sopra riportate, così come segue:

- in quanto ad € 25.000,00 in favore dell’Operatore Economico Orientamento Group S.r.l., CIG 
B164192A48, a carico del Piano Finanziario 1.03.02.04.999, – Missione programma 01.11, cap. 2255 
“spesa tutela della salute per la sicurezza dei lavoratori D.Lgs 626/94”, esercizio finanziario 2024, 
gestione competenza, giusta delega somme del Dirigente del 1° Settore Affari Generali operata con 
nota prot. n.36966 del 24.05.2024;

- in quanto ad € 8.000,00 in favore dell’Operatore Economico Orientamento Group S.r.l., CIG 
B164192A48 a carico del capitolo 5203, p.f. 1.03.02.11.999, missione programma 01.11. “spese per 
servizi di prevenzione e protezione dei rischi e per servizi inerenti normative sulla sicurezza del lavoro”, 
esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta delega somme del Dirigente del 1° Settore 
Affari Generali operata con nota prot. n. 36966 del 24.05.2024 ;

- in quanto ad € 5.275,79 in favore dell’Operatore Economico Orientamento Group S.r.l., CIG 
B164192A48 a carico del p.f. 1.03.02.10.000, missione programma, cap.3860 „conferimento incarichi 
e consulenze“ , esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta delega del Dirigente del 1° 
Settore –Affari Generali operata con nota prot. n.40409 del 07.06.2024;

- in quanto ad € 764,21 in favore dell’operatore economico Orientamento Group S.r.l. a carico del 
p.f.1.10.99.99.000, missione programma 01.06, capitolo 20960, „altre spese per servizi - „interventi 
per la pubblica incolumità“, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

9. Di dare atto che la superiore spesa trova copertura negli stanziamenti previsti nei relativi capitoli di bilancio, ai 
sensi dell’art. 183 del TUEL;

10. Di dare atto che lo svolgimento dell’incarico previsto, ai sensi del D.Lgs.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii, è connesso 
all’esecuzione in una cornice di sicurezza, alla possibilità di intercettare finanziamenti a carattere regionale, 
nazionale e comunitario, in quanto le manifestazioni e gli eventi culturali potenziano il rilancio culturale-turistico 
del territorio, presupposto per l’intercettazione di somme extra bilancio;

11. DI DARE ATTO che il Codice Univoco del 6° Settore “Patrimonio– Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali– 
Programmazione strategica” è il seguente: FEF3LU;

12.  ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Procedimento;

13. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

14. TRASMETTERE  la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, 
per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


